
DETERMINA n. 1203 del  17/12/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA ARREDI PER L'ALLESTIMENTO DI NUOVE R.E.M.S. ME-
DIANTE ADESIONE A CONVENZIONE ARIA 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: RIGHI SILVIA
  

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con Decreto della Direzione Generale Welfare n.7810 del 2/7/2020 veni-
va  approvato  il  progetto  esecutivo,  presentato  dalla  Stazione  appaltante  Infrastrutture 
Lombarde Spa (L.I.S.P.A.), per l’intervento di Riqualificazione dell’Ospedale Psichiatrico 
Giudiziario di Castiglione delle Stiviere della ASST di Mantova, nell’ambito del Programma 
per la realizzazione di Strutture Sanitarie extra ospedaliere “REMS” per il superamento de-
gli Ospedali Psichiatrici Giudiziari ai sensi art.3 ter L. 17/02/2012 N.9;

VISTO il  Decreto della Direzione Generale Welfare n.5157 del 28/03/2024 con il  quale 
vengono assegnate alla ASST di Mantova le risorse per l’acquisizione degli arredi ed at-
trezzature previsti per l’allestimento dei locali delle REMS di Castiglione delle Stiviere;

PRESO  ATTO  che  con  medesimo  Decreto  veniva  assegnato  alla  ASST  di  Mantova 
l’importo di € 793.000,00 per l’acquisizione di arredi ed attrezzature in qualità di Stazione 
appaltante, come previsto dalla Convenzione approvata con D.G.R. n. X/4701/2015;

PRESO  ATTO  altresì  che  per  detta  spesa  il  riferimento  è  il  codice  CUP 
H27215001920003;

VERIFICATO che si rende necessario procedere all’acquisizione degli arredi ed attrezzatu-
re per allestimento dei locali delle nuove REMS in quanto a breve saranno ultimati i lavori 
per la realizzazione di n. 3 strutture; 

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6  
luglio 2012, n. 94, “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 
23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 di-
cembre 2000, n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad ap-
provvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali  di riferi-
mento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA”; 

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024



 ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le Amministrazioni  

Pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso dette convenzioni possono pro-
cedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della Corte dei 
Conti qualora il bene o servizio oggetto di convenzione non sia idoneo a soddisfaci-
mento dello specifico fabbisogno della medesima Amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATE inoltre le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio So-
cio sanitario da ultimo adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 per l’anno 2024 e le 
normative in essa richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni della 
Giunta Regionale della Lombardia ivi  elencate, in quanto specificamente pertinenti  alla 
funzione di programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali  necessarie al 
funzionamento del sistema; 

CONSIDERATO che, fermo restando quanto sopra, dette aziende ed Enti potranno attiva-
re procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale Welfa-
re;

DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) ha attivato i 
seguenti lotti della Convenzione ARIA_2023_031 sotto indicata:

 Lotto  n.  14”  Armadio  farmacia”  e  Lotto  n.  19  “Pareti  attrezzate”  attivati  in  data 

28/08/2024 con scadenza 20/08/2027 aggiudicati a favore della ditta Favero Health 
Projects Spa di Montebelluna (TV);

DATO ATTO che gli arredi aggiudicati nella convenzione e lotti sopracitati risultano rispon-
dere alle esigenze di questa ASST per allestire alcuni locali delle nuove REMS (uffici e lo-
cali spogliatoio);

VISTA la documentazione relativa alla convenzione in esame, nonché tutte le informazioni 
necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante NECA (Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti);

RITENUTO dunque,  in applicazione delle disposizioni  e delle note sopra richiamate di 
aderire alla convenzione sopra citata per i lotti indicati nel prospetto allegato al presente  
atto (Allegato);

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024



DATO ATTO che l’adesione alla predetta convenzione comporta una spesa complessiva 
pari ad € 23.205,59 Iva 22% esclusa (€ 28.310,82 Iva 22% inclusa) che verrà conteggiata  
sul conto patrimoniale n. 30206030 del Bilancio 2024; 

DATO ATTO che la fornitura viene finanziata con Decreto della Direzione Generale Welfa-
re n.5157 del 28/03/2024 con il quale vengono assegnate alla ASST di Mantova le risorse 
per l’acquisizione degli arredi ed attrezzature previsti per le REMS di Castiglione delle Sti -
viere nell’ambito del Programma per la realizzazione di Strutture Sanitarie extra ospedalie-
re “REMS” per il  superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari ai  sensi art.3 ter L. 
17/02/2012 N.9;

RITENUTO di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. N. 36/2023 su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che ne ha preventivamente verificato 
l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore dell’Esecu-
zione del Contratto derivante dalla predetta adesione, Laura Mizzulinich, Assistente Tecni-
co Struttura Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte aggiudicatarie di tutte le prescri -
zioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti  regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato il Dott. Cesarino Panarelli Direttore 
Struttura Complessa Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento RIGHI SILVIA attesta la comple-
tezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1.  di aderire alla seguente convenzione per i lotti sotto indicati per l’allestimento di al-
cuni  locali  delle  nuove  REMS  di  Castiglione  delle  Stiviere  (Studi  medici,  Team 
Room e Lavori infermieri): 

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024



- ARIA_2023_031 : Lotto n. 14” Armadio farmacia” e Lotto n. 19 “Pareti attrezzate” 
attivati in data 28/08/2024 con scadenza 20/08/2027 aggiudicati a favore della ditta 
Favero Health Projects Spa di Montebelluna (TV);

2. di dare atto che l’adesione alla predetta convenzione comporta una spesa com-
plessiva pari ad € 28.310,82 Iva 22% inclusa che verrà conteggiata sul conto patri-
moniale n. 30206030 del Bilancio 2024, come meglio specificato nel prospetto alle-
gato al presente atto (Allegato);

3. che  la  fornitura  viene  finanziata  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare 
n.5157 del 28/03/2024 con il quale vengono assegnate alla ASST di Mantova le ri-
sorse per l’acquisizione degli arredi ed attrezzature previsti per le REMS di Casti-
glione delle Stiviere nell’ambito del Programma per la realizzazione di Strutture Sa-
nitarie extra ospedaliere “REMS” per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giu-
diziari ai sensi art.3 ter L. 17/02/2012 N.9;

4. di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. N. 36/2023 su pro-
posta del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che ne ha preventivamente veri-
ficato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione, Laura Mizzulinich, 
Assistente Tecnico Struttura Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato il compito 
di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte 
aggiudicatarie di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei docu-
menti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di recepire la documentazione relativa alla predetta Convenzione scaricabile dal 
sito web dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti di Regione Lombar-
dia;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024



delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1203 del 17/12/2024 
Fascicolo 289/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2717/2024


